



Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 348 DEL 19/02/2026

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022. Approvazione Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva CUP: I82H20000160001 –CIG: 9823691E41 -BDU: BANDO202003451 Impegno Cap. 12249 Bilancio 2026

CIG: 9823691E41 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 4 Viabilità e infrastrutture quale dirigente ad Interim del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1373 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato, fino al 31 Luglio 2026 l’incarico di elevata qualificazione ex PO, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:

- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio avviava il procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare per:
- la realizzazione ed alla rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
- al completamento ed all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale.

CONSIDERATO CHE:

- la presentazione della domanda per la partecipazione a tale bando poteva essere prodotta, dalle Regioni, le Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro la Provincia di Benevento;
- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 16/10/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente la “Riqualificazione del campo di atletica ex CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà”;
- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio riscontrava l’avvenuta presentazione della domanda per la partecipazione al suddetto Bando.
- In data 7.01.2020 prot. n. 147 codesta Federazione comunicava l’emissione del parere positivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l'intervento in oggetto proposto dalla Provincia di Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2020.
- con determinazione dirigenziale n. 759 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori in oggetto di cui al seguente QE di spesa

Voce	Importo Progetto			€	1.000.000,00
A	Lavori				
A.1	Lavori a misura			€	804.037,25
A.2	Somme attuazione piani di sicurezza			€	4.659,84
A.3	Ribasso d'Asta				
A.4	Lavori contrattuali inclusi oneri per la sicurezza				
	Totale A:Lavori e oneri sicurezza			€	808.697,09
B	Somme a disposizione amministrazione				
B.2	Lavori in economia esclusi dall'appalto(cottimo)				
B.2.1	Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi			€	2.500,00
B.3	Spesa indagini ed oneri di discarica			€	-
B.3.1	rilievi accertamenti ed indagini				
B.3.2	indagini geologiche			€	2.000,00
B.3.3	Oneri discarica comprensivi di IVA -Liquidazione a fattura			€	5.000,00
	Totale			€	7.000,00
B.4	Spese tecniche e genareli max. 12% specialistici				
B.4.0	Spese per funzioni tecniche interne e Responsabile del Procedimento	1,00%		€	8.086,97
B.4.1	Ufficio Direzione Lavori e CSE	7,92%		€	64.082,19
B.4.2	Collaudi strutturali	0,41%		€	3.300,87
B.4.3	Commissioni Giudicatrici e pubblicità	0,46%		€	3.692,62
	Totale spese tecniche			€	79.162,65
B.5	IVA - ed eventuali altre imposte				
B.5.1	CNAPAIA	4,00%	di B.4	€	2.695,32
B.5.2	IVA sui Lavori	10,00%		€	80.869,71
B.5.3	IVA su spese tecniche	22,00%	B.31+B.3.2+B.4	€	17.855,78
B.5.4	IVA sui Lavori allacciamenti B.2.1			€	550,00
	Totale			€	101.970,81
B.6	Imprevisti IVA inclusa			€	669,44
B.7	Totale Somme a Disposizione			€	191.302,90
	Totale progetto			€	1.000.000,00

- con determina n.959 del 15/05/2023 è stato disposto di avviare una procedura aperta di gara per l'affidamento dei lavori di riqualificazione del Campo di atletica Coni sito alla via Duca D'Aosta di Benevento al Rione Libertà – Bando “Sport e Periferie” 2020 in modalità interamente telematica;
- con determina di aggiudicazione n. 1607 del 27.07.2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Cavoto Costruzioni srl per l'importo contrattuale di € 612.029,58 (incluso oneri sicurezza)di cui al seguente QE Rimodulato

Voce	Importo Progetto			€ 1.000.000,00
A	Lavori compreso 4.659,84 oneri per la sicurezza			€ 808.697,09
A.1	Lavori a misura a base d'asta esclusi oneri sicurezza			€ 804.037,25
A.2	Somme attuazione piani di sicurezza			€ 4.659,84
A.3	Ribasso d'asta su A.1	24,46%		€ 196.667,51
A.4	Lavori contrattuali inclusi oneri per la sicurezza			€ 612.029,58
	Totale A:Lavori contrattuali compreso oneri sicurezza			€ 612.029,58
B	Somme a disposizione amministrazione			
B.2	Lavori in economia esclusi dall'appalto(cottimo)			
B.2.1	Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi			€ 2.500,00
B.3	Spesa indagini ed oneri di scarica			
B.3.1	rilievi accertamenti ed indagini			
B.3.2	indagini geologiche e strutturali compreso IVA			€ 20.000,00
B.3.3	Oneri scarica comprensivi di IVA -Liquidazione a fattura			€ 20.000,00
	Totale			€ 40.000,00
B.4	Spese tecniche e genareli max. 12%			
B.4.0	Spese per funzioni tecniche interne e Responsabile del Procedimento			€ 12.240,59
B.4.1	Ufficio Direzione Lavori e CSE			€ 66.000,00
B.4.2	Collaudi strutturali			€ 5.000,00
B.4.3	Commissioni Giudicatrici e pubblicità			€ 1.000,00
	Totale spese tecniche 10,91%			€ 84.240,59
B.5	IVA - ed eventuali altre imposte			
B.5.1	CNAPAIA	4,00%		€ 2.840,00
B.5.2	IVA sui Lavori	10,00%		€ 61.202,96
B.5.3	IVA su spese tecniche	22,00%	B.31+B.3.2 +B4	€ 15.620,00
B.5.4	IVA sui Lavori allacciamenti B.2.1			€ 550,01
	Totale IVA ed eventuali imposte			€ 80.212,97
B.6	Imprevisti IVA inclusa			€ 72.500,00
B.7	Totale Somme a Disposizione			€ 279.453,56
	Restano			€ 891.483,14
	Economie conseguenti al ribasso vincolate ad autorizzazione Da sport e Salute			€ 108.516,86
	Totale progetto			€ 1.000.000,00

- Il detto affidamento veniva formalizzato in data 26/09/2023 con contratto rep. n. 2891 /2023;
- in data 04/12/2023 hanno avuto inizio i lavori in oggetto;
- i lavori summenzionati constano in un intervento di ristrutturazione completa del campo di atletica mediante:
- rifacimento della pavimentazione e della relativa segnaletica per l'intero anello (400mt a 6 corsie).
- realizzazione ex-novo dell'impianto di illuminazione notturna della pista di atletica leggera e dell'intera area sportiva del complesso;
- installazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia rinnovabile;
- un sistema di canalizzazione delle acque meteoriche provenienti dalle griglie di raccolta del campo e dalle pluviali dell'edificio spogliatoio;
- nel corso dell'esecuzione dei lavori la direzione dei lavori da una disamina più approfondita sul progetto inerente l'installazione delle torri faro relativo all'impianto di illuminazione, ha ritenuto di proporre giusta nota pec del 19/03/2024 una variante circa l'utilizzo di un impianto di illuminazione più rispondente ai criteri CAM e DNSH adottati attualmente e precisamente ha proposto di adottare miglione dell'impianto di illuminazione non più con sorgenti luminose tradizionali(alogenuri metallici), ma con proiettori a tecnologia led di ultima generazione tali

da permetterne l'istallazione su torri faro si altezza pari a mt, 25 e non su quelle previste nel progetto originario di altezza di mt. 30 nel pieno rispetto il rispetto degli indici di luminosità previsti per i campi di atletica.

- Tale variante non sostanziale, approvata determinazione n. 793 del 16/04/2024 dalla stazione appaltante non è modificativa del costo previsto per l'esecuzione dei lavori che rimane essere di €. 804.021,45 ma ne modifica, come già riportato, solo la tecnologia utilizzata per l'impianto di illuminazione. Il QE che ne è conseguito è risultato essere quello di cui all'allegato 1;
- Successivamente relativamente alle lavorazioni inerenti la pista di atletica e le relative pedane, è stata eseguita di una verifica del piano quotato finalizzata alla definizione delle quote di imposta delle cordature; inoltre su richiesta da parte dell'Ente Provincia è stato richiesto un primo sopralluogo alla Fidal esperito da un tecnico delegato.
- al termine delle attività di sopralluogo sono stati definiti tutti i dettagli costruttivi necessari all'ottenimento dell'omologazione FIDAL (Impianto di Tipo B- da classificazione riportata dalla circolare SmartTrack 2019 Fidal)
- la Direzione Lavori preso atto di quanto suggerito dalla Fidal al fine dell'ottenimento della predetta omologazione, con nota prot. n. 15914 del 24/06/2024 ha proposto con dettagliata relazione sulla necessità di modifiche in variante rispetto al progetto originario.
- Con nota prot. n. 20182 del 12/08/2024 la Direzione Lavori, a seguito di indicazione data dal responsabile del Procedimento ha trasmesso la documentazione inerente la Perizia variativa e suppletiva volta all'accoglimento delle modifiche proposte derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili rispetto al progetto originario rideterminandosi nel quadro economico di spesa rimodulato di cui all'allegato 2 e con un maggiore importo di €. 119.112,72 oltre IVA resosi disponibile attraverso l'utilizzo delle economie conseguenti al ribasso offerto e la rimodulazione di alcune voci del QE
- Con nota prot. n. 23342 del 20.09.2024. la suindicata proposta di variante tecnica e suppletiva è stata inviata al Dipartimento Sport e Salute per la relativa autorizzazione;
- La direzione lavori ha redatto anche, in schema, l'atto di sottomissione, sottoscritto in segno di accettazione da parte dell'impresa affidataria e gli altri elaborati di perizia di stima e che per l'esecuzione delle opere previste dalla variante in corso d'opera e suppletiva risulta necessario il differimento del termine di ultimazione lavori per ulteriori 57 giorni naturali e consecutivi, da computarsi a decorrere dalla data di approvazione di detta variante;
- Con nota prot. n. 7503 del 20.03.2025 il dipartimento Sport e Salute ne ha proposto l'ammissibilità giusto parere allegato alla presente determinazione, e di cui al seguente QE approvato dal Dipartimento Sport e Salute:

A	Importo Progetto		€.	1.000.000,00
A.1	Lavori a misura a base d'asta esclusi oneri sicurezza		€.	961.718,90
A.2	Somme attuazione piani di sicurezza		€.	4.659,84
A1+A2	Importo Totale Lavori		€.	966.378,74
E	Economie Lavori conseguenti al ribasso d'asta	24,46%	€.	235.236,44
A	Importo lavori al netto del ribasso		€.	731.142,30
B1	Commissioni Giudicatrici e pubblicità		€.	500,00
B2	Spese tecniche generali		€.	73.850,24
B3	Incentivo art.113		€.	7.000,00
B4	Oneri di scarica		€.	35.000,00
B5	Cassa su spese tecniche		€.	2.954,01
B6	Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi		€.	2.500,00
B7	indagini geologiche e strutturali compreso IVA		€.	7.531,18
B8	Ispezioni Tecniche e omologazione Fidal		€.	10.000,00
B	Totale Somme a disposizione		€.	€ 139.335,43
C1	IVA al 10% sui Lavori			73.114,23
C2	IVA al 22% sui spese tecniche			18.447,07
C	Totale IVA			91.561,28
D	Imprevisti		€.	

A+B+C	Totale intervento		€.	962.039,00
E	Economie		€.	37.961,00
Fondo			€.	469.870,34
Ente			€.	492.168,66

- con determina n.686 del 31/03/2025 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 , di cui € 731.142,44, con un aumento percentuale del 19,46%, per lavori al netto del ribasso del 24,46 % (compreso €4.659,84 per oneri della sicurezza) ed € 139.335,43 per somme a disposizione), secondo il quadro economico approvato dal dipartimento Sport e Salute;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica illustrativa redatta dalla Direzione Lavori emerge che le modifiche apportate non comportano incrementi di spesa, essendo state compensate da economie interne e rimodulazioni di voci di capitolato;

CONSIDERATO CHE nel corso dell'esecuzione dei lavori è emersa la necessità a seguito delle attività di cantiere e delle verifiche tecniche svolte dalla Direzione Lavori, di redigere una "Perizia di Variante tecnica e suppletiva Finale" finalizzata a rispondere al meglio alle effettive esigenze esecutive emerse in corso d'opera precisamente :

1. realizzazione del substrato di asfalto interamente costituito da conglomerato bituminoso a granulometria fine (tappetino);
 2. realizzazione di una soletta in c.a. in corrispondenza delle aree destinate alla realizzazione della semiluna, attesa la presenza di specie arboree infestanti tipo graminacee e terreni di ridotta capacità portante;
 3. Inoltre, al fine di rendere l'impianto di atletica leggera omologato secondo le linee guida della Fidal di tipo B, occorre fornire l'impianto di attrezzature specifiche per l'atletica leggera, quali la gabbia regolamentare di protezione per lancio del disco/martello ecc. e come meglio riportato nell'allegato computo metrico.
- e per tale fornitura e per le lavorazioni di cui al punto 2 si farà fronte attraverso l'utilizzo delle economie pari ad €. 37.961,00 e precisamente €. 12.714,11 per l'intervento di cui al punto 2 ed €. 24.597,01 compreso IVA al 22% per l'acquisto delle attrezzature sportive;

TENUTO CONTO CHE la variante in corso d'opera e suppletiva proposta:

- non altera la natura complessiva dei lavori a quelli originariamente previsti;
- non costituisce modifica sostanziale al contratto, ai sensi dell'art. 120 comma 7 del D.lgs. 36/2023,
- comporta un ulteriore aumento di spesa, calcolato al netto del ribasso d'asta operato dall'Appaltatore del 24,46%, pari ad €. 11.558,27 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA al 10% da aggiungersi all'importo €. 119.112,72 della Variante Tecnica approvata con determina n.686 del 31/03/2025 e quindi complessivamente rispetto all'importo originario di €. **130.670,99**, e trova copertura all'interno delle somme a disposizione nel quadro finanziario.
- L'aumento dell'importo contrattuale è pari al 21,35% e, pertanto, risulta al di sotto della soglia prevista dall'art. 21, co. 2, dell'All. II.18 al D.Lgs. 36/2023, del 20% pari al quinto d'obbligo, del valore del contratto iniziale, sia del limite di cui al comma 9 dell'art. 120 del citato D.Lgs. 36/2023;
- l'importo contrattuale aggiornato a fronte delle somme portate dalla variante in corso d'opera, è dunque pari ad € 742.700,57 compresi i costi relativi alla sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, il tutto oltre IVA come per legge;
- è finalizzato a ottimizzare le lavorazioni e garantire la piena rispondenza alle prescrizioni tecniche e omologative FIDAL attraverso l'acquisto delle attrezzature sportive per l'atletica leggera con una spesa di 24.597,01 compreso IVA al 22%, facendo ricorso alle economie di gara.
- con nota prot. n. 3209 del 06.02.2026 il dipartimento Sport e Salute ne ha proposto l'ammissibilità giusto parere allegato alla presente determinazione, e di cui al seguente QE approvato dal Dipartimento Sport e Salute: sulla scorta di quanto sopra riportato **si propone:**

DI APPROVARE

- la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 , di cui € 742.700,57 oltre IVA al 10% , con un aumento di €. 11.558,27 compreso oneri per la sicurezza, per lavori al netto del ribasso del 24,46 % ed € 236.488,06 per somme a disposizione, secondo il quadro economico come di seguito riportato e come approvato dal dipartimento Sport e Salute di cui alla nota allegata n. 3209 del 06.02.2026 e ulteriore proroga di gg. 13 per la ultimazione dei lavori:

A	Importo Progetto		€.	1.000.000,00
A1	Importo Lavori		€.	977.019,77
A2	Aumento importo contrattuale		€.	15.300,87
A3	Oneri per la sicurezza		€.	4.659,84
A1+A2	Importo Totale lavori		€.	981.679,61
A4	Economie lavori (24,46%)		€.	238.979,04
A1+A2+A3	Importo Totale Lavori al netto del ribasso d'asta		€.	742.700,57
A5	Lavori in economia esclusi dall'appalto		€.	20.161,48
B	Somme a disposizione della stazione appaltante			
B1	Commissioni Giudicatrici Pubblicità		€.	500,00
B2	Spese tecniche generali		€.	73.850,24
B3	Fondo art.113 D.lgs.50/2016		€.	7.000,00
B4	Oneri di scarica		€.	35.000,00
B5	Cassa su spese tecniche		€.	2.954,01
B6	Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA		€.	2500,00
B7	indagini geologiche		€.	7.531,18
B8	Ispezioni Tecniche e omologazione Fidal		€.	10.000,00
B	Totale Somme a disposizione		€.	139.335,43
C	Imposte e Tasse			
C1	IVA al 10% sui Lavori		€.	74.270,06
C2	IVA su spese tecniche e CNPAIA		€.	18.447,05
C3	IVA al 22% su attrezzature e arredi		€.	4.435,53
	Totale gara e committenza		€.	96.450,10
B+C	Totale somme a disposizione		€.	236.488,06
D	Imprevisti compreso IVA al 22%		€.	0,00
A+B+C+D	Totale intervento		€.	999.350,12
Fondo		49,97%	€.	499.350,12
Ente		50,03%	€.	500.000,00
D	Totale Economie		€.	
Fondo		49,97%	€.	649,88
Ente		50,03%	€.	0,00
A+B+C+D	Totale Quadro Economico		€.	1.000.000,00

VISTO il D.lgs. 50/2016 e D.lgs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Provinciale;
- La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;
- La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. n. 215 del 22/07/2025;
- D.P. n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
- n. 2 del 12.01.2026 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente, entrata ufficialmente in vigore in data 12.01.2026, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente (Organigramma);
- Il Regolamento di Contabilità vigente;
- l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026
- l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;
- DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;
- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 2025/2027”;
- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di approvare:

- la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 , di cui € 742.700,57 oltre IVA al 10% , con un aumento di €. 11.558,27 compreso oneri per la sicurezza per lavori al netto del ribasso del 24,46 % ed € 236.488,06 per somme a disposizione, secondo il quadro economico come di seguito riportato e come approvato dal dipartimento Sport e Salute di cui alla nota allegata n. 3209 del 06.02.2026 e ulteriore proroga di gg. 13 per la ultimazione dei lavori:

A	Importo Progetto		€.	1.000.000,00
A1	Importo Lavori		€.	977.019,77
A2	Aumento importo contrattuale		€.	15.300,87
A3	Oneri per la sicurezza		€.	4.659,84
A1+A2	Importo Totale lavori		€.	981.679,61
A4	Economie lavori (24,46%)		€.	238.979,04
A1+A2+A3	Importo Totale Lavori al netto del ribasso d'asta		€.	742.700,57
A5	Lavori in economia esclusi dall'appalto		€.	20.161,48
B	Somme a disposizione della stazione appaltante			
B1	Commissioni Giudicatrici Pubblicità		€.	500,00
B2	Spese tecniche generali		€.	73.850,24
B3	Fondo art.113 D.lgs.50/2016		€.	7.000,00
B4	Oneri di scarica		€.	35.000,00
B5	Cassa su spese tecniche		€.	2.954,01
B6	Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA		€.	2500,00
B7	indagini geologiche		€.	7.531,18
B8	Ispezioni Tecniche e omologazione Fidal		€.	10.000,00
B	Totale Somme a disposizione		€.	139.335,43
C	Imposte e Tasse			
C1	IVA al 10% sui Lavori		€.	74.270,06
C2	IVA su spese tecniche e CNPAIA		€.	18.447,05
C3	IVA al 22% su attrezzature e arredi		€.	4.435,53
	Totale gara e committenza		€.	96.450,10
B+C	Totale somme a disposizione		€.	236.488,06
D	Imprevisti compreso IVA al 22%		€.	0,00

A+B+C +D	Totale intervento		€.	999.350,12
Fondo		49,97%	€.	499.350,12
Ente		50,03%	€.	500.000,00
D	Totale Economie		€.	
Fondo		49,97%	€.	649,88
Ente		50,03%	€.	0,00
A+B+C +D	Totale Quadro Economico		€.	1.000.000,00

di dare atto che la detta perizia di variante tecnica e suppletiva è stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;

di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 12249 del;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

II RUP

f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovi)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)